Աղիա ընդ կառաց հրեղինաց և 'ի ձիոց հրեղինաց
ոչ զարհուրեցաւ, այլ յիղձս ճանապարհին վերնոյ՝
յահաւորսն համարձակեցաւ, և ել 'ի բոցեղէն կառան,
ոչ ² մարմնով կենդանեաց այսօր : Իսկ դու ոչ եթէ 'ի
հրեղէն կառս հանդերձեալ ես ելանել, այլ ջրով և
հողով ելանես յերկինս, և ոչ ընթանաս 'ի կոշն :
Ացոյց եղիա զմկրտութեն զօրութի 'ի վերայ ողջա-
կիզացն . ոչ 'ի ձեռն հրոյ, այլ 'ի ձեռն ջրոյ զպատա-
րագս ողջակիզեաց : և յայլ ժամ բնակս հրոյ բնու-
թի՝ ընդ ջուր մարտնչի . քանզի խորհրդով զժուրն
երիցս յայնժամ 'ի վերայ սեղանոյն հեղաւ, եղև
կարապետ հրոյ, վառեաց զժուր իբրև զձէթ . առէք
ինձ ասէ՝ սափորս, և հեղէք 'ի վերայ ողջակիզացն
և շերտիցն . և ասէ կրկնեցէք, և կրկնեցին : Նու-
ցանէ զբանս, եթէ մկրտութեն՝ այ ընդանի լինի, որ
մերձենայ . և լոյս մաքուր երկնաւոր փայլէ յանձինս
այնց՝ որ մերձենան հաւատովք երրօրդութեն :

Աթէ զոսկին եկեղեցւոյս բաշխէի, ոչ ասէիր ինձ,
եթէ վաղիւ եկից, և վաղիւ տացես ինձ, այլ արդէն
իսկ ստիպէիր և պահանջէիր զպարգևսն, և դժուա-
րէիր՝ եթէ վաղիւ որ առնէր . արդ՝ ոչ եթէ երկրա-
ւոր ինչ վայելուչ, այլ հողւոյ մաքրութիւն կարկա-
ռու քեզ մեծապարգևն . պատճառս ստեղծուս, և

1 Յն . սրոյ :

2 Յն . որ :

tu non potes edere vivum panem, nisi baptismum susceperis. Intravit ille terram promissionis post baptismum; et tu quomodo redeas in paradisum, nisi lavacro obsignaris? An nescis igneis viris (iguelo gladio) mandatum fuisse datum custodire viam arboris vitae? Imperfectis in fide flamma est horrenda, fidelibus autem familiariter lucem praebet. Versatilem esse iussit ei (gladio) Dominus: quando vidit fideles, tergum vertit; quando vero vidit quemdam ex non obsignatis (baptismo), libere obviat.

Elias cum curru igneo igneos etiam equos minime expavit, sed prae desiderio viae supernae in terribilia ausus, ascendit in flammeos currus, vivens hodie (quasi) non ⁽¹⁾ in corpore viventium. Tu autem non in igneos currus ascensurus es, sed per aquam et Spiritum ascendis in caelum; et non curris ad vocationem? Monstravit Elias et baptismatis vim super holocausta; non per ignem, sed aquam sacrificia comburens integra; ubi alias innata ignis natura cum aqua certat. Mystice enim tunc aqua ter super altare infusa fuit, atque inde excitatus ignis aquam sicut oleum incendit. Accipite mihi, inquit, hydrias, et infundite super holocausta et segmenta (lignorum). Et dixit, duplicate, et duplicaverunt. Demonstrat hoc verbum, quod per baptismum familiaris Dei sit, qui (ad hoc sacramentum) accedit, et lux nitida ac caelestis fulget in animis eorum, qui in fide Trinitatis accedunt.

Si aurum Ecclesiae distribuissim, non diceres mihi, cras veniam, et cras dabis mihi, sed modo jam jam dare cogeres, ac reposceres donum; atque moleste ferres, si quis procrastinasset. Nunc autem non terrenum aliquid decorum, sed animae munditiam largitor magnorum donorum tibi porrigit, et tu causas lu-